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Kirish. Mamlakatimizni ijtimoiy-iqtisodiy 
rivojlantirish bo‘yicha ustuvor vazifalarga muvo-
fiq kadrlar tayyorlashning mazmunini tubdan 
qayta ko‘rib chiqish, xalqaro standartlar darajasi-
da oliy ma’lumotli mutaxassislar tayyorlashga za-
rur shart-sharoitlar yaratish maqsadida O‘zbekis-
ton Respublikasi Prezidentining 2017-yil 20-
apreldagi “Oliy ta’lim tizimini yanada rivojlanti-
rish chora-tadbirlari to‘g‘risida”gi PQ-2909-son 
qarori qabul qilindi. 
  Mazkur qaror bilan oliy ta’lim darajasini sifat 
jihatidan oshirish va tubdan takomillashtirish, 
oliy ta’lim muassasalarining moddiy-texnika ba-
zasini mustahkamlash va modernizatsiya qilish, 
zamonaviy o‘quv-ilmiy laboratoriyalari, axborot-
kommunikatsiya texnologiyalari bilan jihozlash 
bo‘yicha Oliy ta’lim tizimini 2017-2021-yillarda 
kompleks rivojlantirish dasturi tasdiqlangan. 
  Shu bilan birga, respublikamiz hududlarini 
ijtimoiy-iqtisodiy rivojlantirish uchun zamon ta-
lablariga javob beradigan yuqori malakali kadr-
larni o‘z vaqtida zarur ixtisosliklar bo‘yicha iqti-
sodiyot sohalari va tarmoqlari ehtiyojidan kelib 
chiqqan holda tayyorlash, oliy ta’lim mazmunini 
bevosita korxonalar, muassasalardagi texnika, 
texnologiya, ishlab chiqarish munosabatlariga 
hamda istiqbolli rivojlanish dasturlariga muvofiq 
shakllantirish, kadrlarni egallagan kasbi va mu-
taxassisligi bo‘yicha ishga joylashtirishga doir 
qator dolzarb masalalar to‘liq yechimini topma-
gan. Mamlakatimiz oliy ta’lim tizimida amalga 
oshirilayotgan islohotlar samaradorligini ta’min-
lash malakali ta’lim menejerlariga bevosita bog‘-
liq. O‘zbekistonda keyingi yillarda amalga oshiri-
layotgan keng ko‘lamli islohotlarning mazmun-
mohiyati, birinchi navbatda, iqtisodiyotimizning 
barcha tarmoqlarini jadal suratlar bilan izchil 
rivojlantirishdan iborat. Bu vazifani muvaffa-
qiyatli amalga oshirishda tarmoqlar uchun chu-
qur bilim va amaliy ko‘nikmalarga ega salohiyatli 
yosh kadrlarni tayyorlash alohida o‘rin egallaydi. 
Ushbu maqsad - inson kapitalini yuksaltirish 
O‘zbekiston taraqqiyot strategiyasining eng 
muhim, uzviy qismlaridan biridir. Bu yo‘lda oliy 
ta’lim tizimini har tomonlama rivojlantirish, uni 
malakali va amaliy tajribaga ega bo ‘lgan shijo-
atkor mutaxassislar bilan ta’minlashga qaratilgan 
keng ko‘lamli ishlar amalga oshirilmoqda[1-3].  
 Mavzuga oid adabiyotlar tahlili. Davlat 
va jamiyat ta’lim va kadrlar tayyorlash tizimining 
faoliyatini tartibga solish va nazorat qilishni 
amalga oshiruvchi kadrlarni tayyorlash va ularni 
qabul qilib olishning kafillaridir. 
 Marketingni boshqarish, uni takomillashti-
rish masalalari bilan K.M. Almakuchukov [4], G. 
Axunova [5], D. Nazarova [6], D. Nabiev[7], A.O. 

Ochilov [8,9] kabi olimlar shug’ullanishgan va 
tadqiqot ishlaridavomida salmoqli natijalarga 
erishilgan, ammo oliy ta’lim tizimida marketing 
faoliyatini boshqarish masalalari to‘liq o‘rganil-
magan.  

Masalan, G.N. Axunova oliy ta’lim tizimi-
dagi marketing tahlili asosida marketologlarning 
kuchlarini marketing xizmatlari ko‘rsatish bo‘yi-
cha respublika markazida jamlash hamda uning 
zimmasiga zaruriy ta’lim yo‘nalishlari (mutaxas-
sisliklar) bo‘yicha mutaxassislarga bo‘lgan ehti-
yojni qondirish yo‘llarini joriy etish va istiqbolda-
gi imkoniyatlarni hisobga olgan holda belgilash, 
ta’lim xizmatlari bozorining ahvolini o‘rganish, 
kadrlarni tayyorlash va boshqa masalalarni haq 
to‘lash asosida bajarish bo‘yicha funktsiyalarni 
yuklashning maqsadga muvofiqligini asoslab 
bergan [8; 100-b.]. 
 Marketing faoliyati rivojlanishi davrida 
unga berilgan ta’riflar ham yangilanib kelmoqda. 
Hozirgi kunda marketing strategiyasi, nafaqat 
korxona faoliyatini o‘rganish va rivojlantirish 
uchun, balki ijtimoiy sohalarda ham qo‘llanishga 
ehtiyoj ortmoqda[13]. Ma’lumki ta’lim sohasi ijti-
moiy-iqtisodiy tarmoqning bir bo‘lagi hisoblana-
di. Ta’lim xizmati marketingi strategiyasini rivoj-
lantirish va takomillashtirish ushbu sohaning 
raqobatbardoshligini oshirish, ta’lim xizmati sa-
maradorligi ortishiga olib keladi. Axborot texno-
logiyalari shiddat bilan rivojlanayotgan davrda, 
ta’lim xizmatlarining zamonaviyligi, tezkorligiga 
bo‘lgan talab ortmoqda. Sohada raqobat munosa-
batlari kengaymoqda. Bunday sharoitda ta’lim 
xizmatlari marketingi va uning strategiyasini 
yanada takomillashtirishga extiyoj ortib borave-
radi.  

Filipp Kotler yondashuviga ko‘ra, oliy ta’lim 
marketingi, belgilangan maqsadga erishishda 
maqsadli ta’lim xizmatlari bozorlarida qadriyat-
larni erkin ayirboshlashni yo‘lga qo‘yish uchun 
ishlab chiqilgan, puxta ta’riflangan dasturlarni 
tahlil etish, rejalashtirish, bajarish va ularning 
ijrosini nazorat qilish hisoblanadi[10]. 
 Ta’lim xizmatlari bozorida sotuvchi bozor 
taklifini namoyon etish va shakllantirishda ko‘-
maklashuvchi shaxs xisoblanadi[11]. Bunda so-
tuvchi ma’lum iqtisoslashtirilgan bilimga ega bo‘-
lishi va buni iste’molchilar talablaridan kelib 
chiqib ularga taqdim eta olishi kerak bo‘ladi. 
 Tadqiqot metodikasi. Oliy ta’lim muassa-
salari bitiruvchilarini eng yuqori xalqaro daraja-
da, oliy ta’lim muassasalarining alohida bo‘limlari 
o‘rtasidagi o‘zaro aloqa darajasini oshirish va 
umuman oliy ta’lim muassasalarini boshqarish ti-
zimini takomillashtirish, bozorlarni kengaytirish, 
ta’lim xizmatlarini eksport qilish, shuningdek, 
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oliy ta’lim muassasalarining mintaqada, tarmoq-
da va xorijdagi potentsial hamkorlar orasida 
reytingini oshirish. 
 Tahlil va natijalar. Shaxs kamoloti nafaqat 
o‘zi uchun, balki davlat va jamiyat taraqqiyoti, 
ravnaqi uchun ham muhim ahamiyatga egadir. 
Binobarin, fuqarolari yuksak ma’naviyatga ega 
jamiyat har tomonlama taraqqiy eta oladi. Davlat 
va jamiyat ta’lim muassasalarining yuqori mala-
kali raqobatbardosh mutaxassislarni tayyorlash 
yo‘lidagi faoliyatini ham uyg‘unlashtiradi hamda 
quyidagilarga kafolat beradi: 

- fuqarolarning bilim olish, kasb tanlash va 
o‘z malakasini oshirish 

- huquqlarning ro‘yobga chiqarilishiga; 
- majburiy umumiy o‘rta ta’lim hamda aka-

demik listey yoki kasb-hunar texnikumlarida ta’-
lim olish yo‘nalishini tanlash huquqi asosida maj-
buriy o‘rta maxsus, kasb-hunar ta’limini olishga; 

- davlat grantlari yoki pulli-shartnomaviy 
asosda oliy ta’lim va oliy o‘quv yurtidan keyingi 
ta’limni olish huquqiga; 

- davlat ta’lim muassasalarini mablag’ bilan 
ta’minlashga; 

- ta’lim oluvchilarning o ‘qishi, turmushi va 
dam olishi uchun shart-sharoitlar yaratish borasi-
dagi vazifalarning hal etilishida jamoatchilik 

- boshqaruvini rivojlantirishga; 
- ta’lim jarayoni qatnashchilarini ijtimoiy 

jihatdan qo ‘llab quvvatlashga; 
- sog’liq va rivojlanishida nuqsoni bo ‘lgan 

shaxslarning ta’lim olishiga. 
 Inson, uning har tomonlama uyg’un kamol 
topishi va farovonligi, shaxs manfaatlarini ro‘yob-
ga chiqarishning sharoitlarini va ta’sirchan mexa-
nizmlarini yaratish, eskirgan tafakkur va ijtimoiy 
xulq-atvorning andozalarini o‘zgartirish respubli-
kada amalga oshirilayotgan islohotlarning asosiy 
maqsadi va harakatlantiruvchi kuchidir. Xalqning 
boy intellektual merosi va umumbashariy qad-
riyatlar asosida, zamonaviy madaniyat, iqtisodi-
yot, fan, texnika va texnologiyalarning yutuqlari 
asosida kadrlar tayyorlashning mukammal tizimi-
ni shakllantirish O‘zbekiston taraqqiyotining mu-
him shartidir. Oliy ta’lim muassasalarida ta’lim 
xizmatlarini ko‘rsatishida jahon standartlariga 
javob beradigan oliy ma’lumotli mutaxassislar-
ning sifatini oshirishga qaratilgan kadrlar tayyor-
lashdagi roli ish beruvchilar va talabalarning 
o‘zlari xohlagan kasb egallashlari, shuning uchun 
ushbu bozorning barcha ishtirokchilari faqat ta’-
lim xizmatlariga xos bo‘lgan quyidagi xususiyat-
larni hisobga olishlari kerak[12-16]. 

• ijroning nisbiy davomiyligi; 
• xizmatlar ko‘rsatish samaradorligini aniq-

lash muddati; 

• xizmatlar ko‘rsatish chastotasi; 
• xizmatlarning ko‘rsatish joyiga va talaba-

larning yashash joyiga bog‘liqligi; 
• ta’lim xizmatlariga bo‘lgan ehtiyoj ortib 

bormoqda, chunki bu ehtiyoj qondiriladi. 
 Ta’lim xizmatlari marketingga bo‘lgan talab 
mamlakatning iqtisodiy sohasidagi o‘zgarishlar 
bilan bevosita bog’liq. Ilmiy-texnikaviy taraqqi-
yot, demogratik vaziyat va madaniyat darajasi. 
Ta’lim bozorida muvaffaqiyatli faoliyat ko‘rsatish 
uchun oliy ta’lim muassasalari tashqi va barcha 
muhim o‘zgarishlarni oldindan aytib berishi 
kerak. 
 Oliy ta’lim muassasalarida ta’lim sifatini 
boshqarishda faqat ta’lim sifatini baholash bilan 
cheklanib qolishning o‘zi yetarli emas. Ta’lim 
sifatini tabaqalashtirilgan tarzda tushunish kerak 
- mazmuni, jarayoni va natijasi nuqtai nazaridan, 
ya’ni oliy ta’lim muassasalarida o‘quv jarayoni 
sifatini boshqarish, uning mazmunli, protsessual 
va samarali xususiyatlari bilan bog’liq. Shu muno-
sabat bilan ta’lim sifatini boshqarish – bu uning 
mazmuni, protsessual va samarali xususiyatlari-
ning maqbul kombinatsiyasiga erishish uchun ta’-
lim jarayoniga maqsadli, murakkab, muvofiqlash-
tirilgan ta’sir etish. 
 Oliy ta’lim muassasalari faoliyatida bugungi 
kunda sifat menejmenti tizimini yaratishga alohi-
da ahamiyat berilmoqda o‘rnatilgan an’analarga, 
ilmiy tadqiqotlar natijalariga va zamonaviylikka 
asoslangan ta’lim tajriba. 
 Tajribada Belarus oliy ta’lim tizimida yaqin 
kelajakda tizimni faol joriy etish rejalashtirilgan 
xalqaro standartlarga asoslangan sifat menej-
menti (SMS) yo‘lga qo‘yilgan. Eng yuqori sifatni 
yaxshilash davlatimiz ta’lim siyosatining eng 
muhim ustuvor yo‘nalishlaridan biridir. Barqaror 
ijtimoiy-iqtisodiy rivojlanish milliy strategiyasida 
tizimni joriy etish nazarda tutilgan. Belarusiyada 
ta’limni xalqaro standartlarga javob beradigan 
darajada kadrlar tayyorlash tizimidan foydala-
nish tavsiya etiladi. Sifatni yaxshilash muammosi 
ta’limda bugungi kunda bir qator tashqi va ichki 
omillar tufayli dolzarbdir. Kadrlar tayyorlash 
tizimida ta’limni yaxshilash ishlari bir qator oliy 
ta’lim muassasalarining SMS tizimida yetakchilik 
qilmoqda va xalqaro standartni joriy qilmoqda; 
ular turlicha yondashuvlar asosida: ba’zi oliy 
ta’lim muassasalarilar faoliyatning muayyan yo‘-
nalishlarini sertifikatlashadi, boshqalari alohida 
fakultetlarni sertifikatlashga tayyorlanmoqda va 
hokazo. SMSni joriy etgan oliy ta’lim muassasalari 
abituriyentlar uchun yanada jozibador bo‘ladi. 
Qabul qilishning foydasi oliy ta’lim muassasalari-
da ta’lim tizimi, birinchi navbatda, xizmatlar iste’-
molchisiga va u tomonidan baholanadigan omil-
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larga qaratilgan. Bu iste’molchini hisobga olgan 
holda tushunishdir, jamiyat va davlat tomonidan 
qo‘yiladigan talablar, ta’lim sifati, uning raqobat-
bardoshligi, qulayligi. Bunday innovatsiyaning 
ko‘plab afzalliklari bor. 
 Tahlillarga ko‘ra, iqtisodiyot sohalarining 
istiqbolda kadrlar tayyorlashga buyurtmalarini 
shakllantirish, bitiruvchilarga qo‘yiladigan mala-
kaviy talablarni ishlab chiqish, tarmoqqa zarur 
bo‘lgan mutaxassislarni tayyorlash sifatini ta’-
minlash jarayonidagi ishtiroki talabga javob ber-
maydi. Oliy ta’lim dasturlarining o‘zgaruvchan 
mehnat bozori talablariga hamohangligini ta’min-
lash uchun ish beruvchilar tomonidan tizimli 
ishlar amalga oshirilmayapti. 
   Oliy ta’lim – ilm-fan – ishlab chiqarish o‘rta-
sida uzilishlar mavjud, integratsiya ta’minlanma-
gan. Ilmiy-tadqiqot institutlari oliy ta’limda kadr-
lar tayyorlash jarayoniga zarur darajada jalb etil-
magan, ularda ilmiy izlanishlar iqtisodiyot soha-
larining real ehtiyojlaridan kelib chiqmasdan 
amalga oshirilmoqda. Oliy malakali ilmiy va 
ilmiy-pedagog kadrlarning tizimli tayyorlanmas-
ligi oliy ta’lim muassasalari ilmiy salohiyatining 
pasayishiga olib kelmoqda. Oliy ta’lim sifati oliy 
ta’lim muassasalari faoliyatining ayrim element-
lariga bog’liq, asosan mutaxassislarni tayyorlash 
darajasini belgilaydi. Belarus Respublikasida ta’-
limni modernizatsiya qilishning asosiy yo‘nalish-
laridan biri uning sifatini oshirish bilan bog’liq 
bo‘lib, bu ta’lim muassasasining ham, mamlakat-
ning butun oliy ta’limining raqobatbardoshligi-
ning eng muhim xususiyatidir[3]. Mutaxassislarni 
tayyorlash sifatini belgilovchi yakuniy ko‘rsat-
kichlar talabalarning butun davr mobaynida 
olgan bilimlari, ko‘nikmalaridir. O‘qish muddati. 
Ta’lim sifatini boshqarish tizimini loyihalash va 
modellashtirishda undan qochish mumkin emas 
faqat belgilangan standartlar mezonlari, bilim, 
ko‘nikma va malakalar ko‘rsatkichlari bo‘yicha. 
Doimiy oliy ta’lim muassasalari tizimining har bir 
elementi faoliyatining barcha holatlari, maqsad-
lari, vositalari va shartlari to‘g’risida ishonchli 
ma’lumotlarning mavjudligi, ta’lim jarayonining 
sifat ko‘rsatkichlarini o‘lchash qobiliyati. Bunga 
ta’lim sifati ustidan tizimli monitoringni tashkil 
etish orqali erishiladi. Tizim monitoringi abitu-
riyentlar va talabalar kontingenti sifatini, kasbiy 
ta’lim dasturlarini, o‘qituvchilar va ta’lim xodim-
larining ilmiy va ta’limga tayyorlik darajasini 
baholashni o‘z ichiga oladi; ilmiy-tadqiqot ishlari-
ning holati va ularning o‘quv kurslari mazmuni 
bilan bog’liqligi, o‘quv jarayonini tashkil etish sa-
maradorligi, fanlar, fan sikllari, darajalari bo‘yi-
cha talabalarning yakuniy tayyorgarligini tahlil 
qilish; ta’lim oliy o‘quv yurtlari bitiruvchilaridan 

ko‘p, bu esa yuqori malakali kadrlar tayyorlash 
darajasini tasdiqlaydi. 
 Biroq, kadrlar tayyorlash sifati bilan bog’liq 
muammolar ham mavjud. Ushbu muammolardan 
biri darajadir. Birinchi kursda o‘qiyotgan talaba-
larning bilimlari har yili texnika oliy o‘quv yurtla-
riga kirish uchun asosiy test sinovlari hisoblan-
gan fizika va matematika fanlaridan markazlash-
tirilgan test sinovlari natijalari tobora yomon-
lashmoqda. 2021-yilda abituriyentlarning 57,3 
foizi matematika fanidan 0 dan 20 ballgacha ball 
olgan. Fizika - 67,5%; 2022 yilda matematikadan 
- 58,1%, fizikadan - 70,3%; 2023 yilda matemati-
kadan - 62,45%, fizika bo‘yicha - 72,96%. Bunday 
statistik ma’lumotlar dastlabki bosqichda oliy 
ma’lumotli mutaxassislarni tayyorlash sifati, oliy 
ta’lim muassasalari birinchi kurs talabalarining 
ta’lim darajasi muammosiga duch kelmoqda. 
Sifatli ta’lim olishning boshlang’ich nuqtasi ekan-
ligini hisobga olsak mavjud vaziyatni hisobga 
olgan holda birinchi kursda o‘qiyotgan talabalar-
ning tayyorgarlik darajasi Oliy ta’lim muassasa-
lari bitiruvchilarini tayyorlash sifatining mumkin 
bo‘lgan pasayishini ham taxmin qilish mum-
kin[17,18]. 
 Ta’lim tizimining barcha bo‘g’inlarining 
sa’y-harakatlarini birlashtirish zarur: o‘rta mak-
tab, kasb-hunar, oʻrta maxsus va oliy taʼlim. Bun-
dan tashqari, so‘nggi yillarda oliy ta’lim muassa-
salari professor-o‘qituvchilari uchun yuqori mala-
kali kadrlar tayyorlash muhim muammo hisobla-
nadi[19-20]. 
 Oliy ma’lumotli mutaxassislarni tayyorlash 
sifatini oshirishning asosiy yo‘llari zarur quyidagi 
sohalarda hisobga olinadi: 

- abituriyentlarning tayyorgarlik darajasini 
oshirish; 

- oliy ta’lim muassasalarilarni moddiy-tex-
nik ta’minlash muammolarini hal qilish; 

- oliy ta’limni axborotlashtirish uchun das-
turiy ta’minotni tayyorlash; 

- oliy ma’lumotli o‘qituvchilar malakasini 
oshirish 
 Xulosa va takliflar. To‘plangan ilmiy-ish-
lab chiqarish bilan bir qatorda mamlakat barqa-
ror rivojlanishining asosiy manbai potentsial mil-
latning jismoniy va ma’naviy kuchlari yig’indisi 
sifatida inson salohiyatiga aylanishi kerak; indivi-
dual va ijtimoiy maqsadlarga erishish uchun 
ishlatilishi mumkin. Zamonaviy sharoitlar, inson 
taraqqiyotining ustuvor yo‘nalishlari va inson 
salohiyatiga yuqori sifatli sarmoya kiritilishi ijti-
moiy taraqqiyotning haqli omilidir. Shuning 
uchun ta’lim, fan va madaniyatga sarmoya kiritil-
maydi, jamoat boyligidan chegirma, lekin inson 
resurslariga dastlabki sarmoya sohaga investit-
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siyalar avlodlar miqyosida fikr yuritsangiz, eng 
samarali hisoblanadi. 
 Bozor iqtisodiyotining vujudga kelishi 
sharoitida ijtimoiy sohani rivojlantirish ustuvor 
vazifa sifatida bandlik va ishsizlik muammosini 
ilgari suradi va jamiyatning barcha mehnatga 
layoqatli a’zolari uchun teng sharoit yaratishga 
qaratilgan faol ijtimoiy siyosat olib borishni talab 
qiladi. Faol siyosat mehnat bozori - bandlikni 
saqlash, oshirish maqsadida amalga oshiriladigan 
tadbirlar majmui mehnat resurslarining harakat-
chanligi, yangi ish o‘rinlarini yaratish, shuningdek 
oshirish bo‘yicha tanlab chora-tadbirlar odamlar-
ning ish joylarini topish va saqlash qobiliyati. 
 Keyingi yillarda insonning butun umri da-
vomida bilim olishga imkon beruvchi chora-tad-

birlar majmui sifatida uzluksiz ta’lim tushunchasi 
keng tarqaldi. Jamiyatning rivojlanishi ta’lim 
resurslarini an’anaviy ketma-ketlikda ma’lum bir 
davrda to‘planishiga emas, balki insonning butun 
hayoti davomida taqsimlanishiga talablar qo‘yadi. 
 Hozirgi vaqtda ta’lim tizimidagi tendent-
siyalar uzluksizlik va dinamiklik bilan bog’liq bi-
limlarni o‘zlashtirish jarayoni, bu bilimning tezda 
eskirish ehtimoli va uni doimiy ravishda takomil-
lashtirish zarurati bilan izohlanadi. Bu kvitansiya-
ning turli shakllari taklifini belgilaydi ta’lim va 
keyingi ta’limga hissa qo‘shadigan ta’lim darajasi-
ni ta’minlash. Ta’lim to‘g‘ri, to‘liq, aniq va doimiy 
bo‘lishi kerak, chunki inson aql o‘rganish va ta-
fakkur bilan tarbiyalanadi va xalqning asosiy 
boyligini tashkil etadi. 
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